GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

ATA DA 25ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL PARA 1

PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE LESBICAS, GAYS, 2

BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS DO ESPÍRITO SANTO DO DIA 13 DE 3

JULHO DO ANO DE 2020 4

Aos 13 (treze) dias do mês de julho de 2020 (dois mil e vinte), às 14 (quatorze) horas, via 5

plataforma virtual Google Meet, reuniram-se os membros do Conselho Estadual de Promoção 6

da Cidadania e dos Direitos Humanos da População LGBT do Espírito Santo – para sua 25ª 7

Sessão Plenária Ordinária, estando presentes no ato os seguintes conselheiros: Marina 8

Fransciqueto Bernabé- Titular/ SEDH- Presidenta; Renan Lira Matos Cadais-Suplente/ SEDH; 9

Julio Cesar Moraes- Titular/SESA; Victor Oliveira Ribeiro- Titular/ DPG; Tiego de Deus C. de 10

Aguiar- Titular/ CSV;  João Lucas Cortes de Sousa- Suplente/ CSV; Geovana Pádua Gobbo 11

Marinot- Titular/ Setades; Danieli Spagnol Oliveira Correa- Titular/ SEDU; Maria Jovelina 12

Debona- Titular/ SEJUS; Viviana de Paula Corrêa- Suplente/ UFES; Sergio Mafra Afonso- Titular/ 13

OAB;  Livia Rocha Helmer- Titular/ GOLD; Júlia Pires- Titular- CRP 16- Vice Presidente; Tiago da 14

Silva Mello- Titular/ Sindiupes; Mirna Danuza Gomes da Fonseca- Suplente/ Sindiupes; Douglas 15

Admiral Louzada- Suplente/ Fórum Estadual de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis, Mulheres 16

Transexuais , Homens Trans; Aubrey Effgen- Titular/ Cores; Carlos Eduardo Medeiros de Melo- 17

Titular/ IBRAT. Convidados: Roberth Moura- IFES. Havendo número legal, a Presidenta, Marina 18

Fransciqueto Bernabé, inicia a sessão e declara aberta a reunião, com os seguintes pontos de 19

pauta: 1. Atividades da Mesa Diretora ao longo desses meses; 2. Repasse da Câmara Técnica 20

de Violência; 3. Repasse da Câmara Técnica de Planejamento; 4. Recomposição da Câmara 21

Técnica de Comunicação; 5. Repasse GT do Plano; 6. Curso para Conselheires (atribuições e 22

formação política); 7. Fluxo de comunicação do CELGBT+; 8. Articulação com os Conselhos de 23

Classe (CRESS, OAB e CRP), visando abordar a Resolução conjunta do CNAS e CNCD/LGBT com 24

as diretrizes para o atendimento da população LGBT no Sistema Único da Assistência Social – 25

SUAS; 9. Deliberação a respeito de afastamento da cadeira do Conselho enquanto cargos em 26

CT’s; 10. Repasse do GT da Nota; 11. Informes gerais. Foi feita uma rodada de apresentação. 27

Ponto de pauta 01- A Presidenta informa que durante o período da pandemia, mesmo sem 28

reuniões ordinárias, o Conselho tem atuado. A mesa diretora, durante esse período se reuniu 29

em torno de umas 6 vezes devido aos inúmeros trabalhos e que provavelmente no final de 30

julho acontecerá uma reunião Extraordinária do Conselho. Tiego, por ter sido o relator nas 31

20
20

-0
Q

56
Q

D
- E

-D
O

CS
 -

DO
CU

M
EN

TO
 O

RI
G

IN
AL

 0

1/
09

/2
02

0
11

:5
9

PÁ

G
IN

A
1

/ 5

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

reuniões da mesa diretora repassa todas as atividades executadas pela mesa, como atas, ofícios, 32

GT Lgbtfobia, criação da Câmara Técnica de Saúde, entre outros. Relatou os problemas com a 33

Câmara de Comunicação, que não cumpriu os prazos deliberados pela mesa diretora e nem 34

realizou as publicações nas redes sociais do CELGBT+ nesse momento de extrema importância 35

das redes sociais. Com isso, a Mesa Diretora cobrou da Câmara Técnica de Comunicação um 36

plano de comunicação, um calendário com datas alusivas e um fluxo de comunicação para 37

postagens. Mediante as falhas da CT de comunicação, a mesa diretora realizou uma reunião da 38

onde se estabeleceu a sua recomposição. Ponto de pauta 02. A presidenta da Câmara Técnica 39

de Violencia, Viviana, informa que foi realizado uma reunião por mês da Câmara Técnica , os 40

ofícios enviados, que o formulário para preenchimento de denúncias está quase pronto. Dentre 41

os ofícios, relata sobre o oficio a Sejus referente a retificação de nome de pessoas trans 42

internas e a questão da violência dentro do presidio. Nenhum oficio teve retorno ainda. Ponto 43

de Pauta 03. O presidente da Câmara Técnica de planejamento, Tiego, em seu repasse informa 44

que a Câmara realizou solicitações a CT de comunicação, e através de CT de planejamento foi 45

realizado o Challenger em alusão ao combate a LGBTfobia,  houve conversa a respeito dos Vales 46

Transportes e serão finalizadas a discussões na próxima reunião da CT,  foram oficiadas as 47

prefeituras da Grande Vitória sobre seus canais de atendimento, e questionado quais atividades 48

foram realizadas para população LGBT+ no ano de 2019, quais estão previstas para 2020 e se na 49

estrutura organizacional das prefeituras existe um “setor” de políticas LGBT. Ponto de pauta 04. 50

A Presidenta, informa que foi deliberado pela Mesa Diretora em conjunto com a CT de 51

comunicação a recomposição da mesma, onde se tem de 4 a 8 vagas e sugere que a mesma 52

atinja a composição máxima. Pergunta quais dos presente gostariam de integrar a Câmara e se 53

manifestam: Aubrey, João Lucas, Danieli e Carlos Eduardo. O conselheiro Renan sugere mandar 54

um e-mail para todos, perguntando quem gostaria de participar da Câmara Técnica e com um 55

prazo de 48 horas. Ficou deliberado o envio do e-mail de consulta com prazo para até quinta-56

feira (16/07/2020) às 23h59min. Ponto de pauta 05. A Presidenta, na oportunidade que todes 57

estão fazendo o repasse, fala sobre a Câmara Técnica de Saúde e pede a relatora Mirna para 58

fazer o repasse. Mirna informa que teve uma reunião e que por motivos pessoais não pode 59

participar. O conselheiro Júlio diz que o pouco que participou da referida Câmara a pauta era 60

sobre a pandemia. Na ocasião, o conselheiro Renan, informa que o Hemoes já está recebendo 61

20
20

-0
Q

56
Q

D
- E

-D
O

CS
 -

DO
CU

M
EN

TO
 O

RI
G

IN
AL

 0

1/
09

/2
02

0
11

:5
9

PÁ

G
IN

A
2

/ 5

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

doação de sangue de pessoas gays. Marina faz um relato sobre o GT do Plano, onde fizeram 03 62

reuniões e que possuem uma vaga para a sociedade civil. Viviana informa que na Câmara 63

Técnica de Violência também há uma vaga para a sociedade civil.  O relator do GT, João Lucas, 64

expõe sobre a elaboração da metodologia para a elaboração do plano e destaca a importância 65

da participação das Secretarias de Governo na elaboração do Plano e que foi enviado um e-mail 66

para a Mesa Diretora. Lívia Helmer (Gold) se propõe a compor o GT. Ponto de pauta 10. A 67

presidenta pergunta se pode antecipar o ponto de pauta 10 por se tratar de um repasse e todes 68

concordam. A vice presidenta do CELGBT+, Julia, expõe que o GT está na busca de material e 69

como irão fazer. Lívia fala da importância do tema, a articulação com o Estado, os veículos de 70

divulgação da Nota e que irão se dedicar para estudar a metodologia. Viviana alude  sobre a 71

importante pauta do documento liberado pela Antra e ABGLT sobre Lgbtfobia. Ponto de pauta 72

07. A Presidenta informa a todes que o meio de comunicação formal do Conselho é o e-mail e 73

que o grupo de whatsapp é informal. Avisa a todes sobre a saída do Fórum Lgbt da Serra, que 74

procurou ir atrás dos representantes para saber o motivo, assim como outros conselheires e foi 75

informada que a retirada se deu por conta da CT de Comunicação que não atendia suas 76

solicitações. A Presidenta deixa claro que a CT de Comunicação está passando por problemas e 77

sempre foi relatado nas atas da mesa diretora e enviadas para todes conselheires. Aubrey 78

lembra que há uma vaga no GT da Sejus, que era ocupado pelo Fórum da Serra. A conselheira 79

Viviana se dispõe a integrar o GT da Sejus. Levado a votação, por unanimidade a conselheira 80

Viviana representará o CELGBT+ no GT da Sejus. Em relação ao ofício que o Fórum da Serra 81

enviou informando sua saída, Tiego, sugere um oficio de resposta ao Fórum em virtude das 82

acusações que constam em ata pública e que o Celgbt está sendo acusada de “silenciar" o 83

Fórum, sendo uma acusação. Aubrey menciona que não deve haver resposta ao Fórum. Júlia 84

também concorda em oficiar. Fica deliberado pela plenária, reposta ao ofício do fórum de 85

LGBTI de Serra, através de um ofício, Tiego, se propõe a elaborar e encaminhar a mesa diretora. 86

Renan fala que como há uma vaga no Conselho deveriam fazer o convite assim como foi feito 87

ao Ibrat. Os conselheires sugerem o Resisto e o Fejunes. Em regime de votação Fejunes teve 04 88

votos (Sesa, Sindiupes, Cores e Ibrat) e o Resisto teve 07 votos (SCV, CRP, Gold, OAB, UFES, 89

Fórum Estadual e SEDH) e 02 abstenções (SEDU e SEJUS). João Lucas ressalta sobre a vacância 90

das CT’s e que acha ser importante seu preenchimento após a entrada da entidade convidada, 91

20
20

-0
Q

56
Q

D
- E

-D
O

CS
 -

DO
CU

M
EN

TO
 O

RI
G

IN
AL

 0

1/
09

/2
02

0
11

:5
9

PÁ

G
IN

A
3

/ 5

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

para que esta também possa participar das CT’s. Informes. A Presidenta informa que por estar 92

perto do prazo da reunião encerrar irá para os informes e os pontos de pauta que não foram 93

finalizados irão para a convocatória da Extraordinária. Pondera sobre o mês de agosto, que é o 94

mês da visibilidade lésbica, e as atividades e ações que o conselho poderá propor e realizar. 95

Aubrey, discorre que na CT de Comunicação não há uma lésbica e solicita o auxilio para pensar 96

nas comunicações para agosto. Tiago sugere uma live como formato para abrir o debate. Por 97

sua vez, Tiego gosta da proposta da live, mas questiona o tema da mesma. A secretária 98

executiva informa que houve devolutiva referente a um dos e-mails enviados para os prefeitos 99

da Grande Vitória. LiviA, informa que essa semana a Gold faz 15 anos e que estão fazendo 100

campanhas para arrecadar recursos para as despesas. Mirna infora sobre a live que o Sindiupes 101

fará no sábado. Renan, informa que a Secult entrou em contato com a Gerência para fazer um 102

levantamento sobre arte e cultura LGBT. Nada mais houve a tratar, encerrou-se a presente ata, 103

a qual segue subscrita por minha pessoa, Heloísa Lugão Silveira, que a digitei e será assinada 104

abaixo pelos respectivos membros presentes. 105

________________________________________________ 106

Marina Francisqueto Bernabé - Presidenta; 107

________________________________________________ 108

Heloísa Lugão Silveira – Secretária Executiva; 109

20
20

-0
Q

56
Q

D
- E

-D
O

CS
 -

DO
CU

M
EN

TO
 O

RI
G

IN
AL

 0

1/
09

/2
02

0
11

:5
9

PÁ

G
IN

A
4

/ 5

CAPTURADO POR
HELOISA LUGAO SILVEIRA
SECRETARIO EXECUTIVO DE CONSELHO QC-02
SEDH - SEDH
DATA DA CAPTURA 01/09/2020 11:59:16 (HORÁRIO DE BRASÍLIA  - UTC-3)
VALOR LEGAL ORIGINAL
NATUREZA DOCUMENTO NATO-DIGITAL

ASSINARAM O DOCUMENTO
HELOISA LUGAO SILVEIRA
SECRETARIO EXECUTIVO DE CONSELHO QC-02
SEDH - SEDH
Assinado em 28/08/2020 16:06:47
Documento original assinado eletronicamente, conforme art. 6, § 1º, do Decreto 4410-R/2019.

MARINA FRANCISQUETO BERNABE
FISCAL TITULAR (CONSELHO LGBT)
SEDH - SEDH
Assinado em 01/09/2020 11:59:11
Documento original assinado eletronicamente, conforme art. 6, § 1º, do Decreto 4410-R/2019.

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link https://e-docs.es.gov.br/documento/registro/2020-0Q56QD

Consulta via leitor de QR Code.

20
20

-0
Q

56
Q

D
- E

-D
O

CS
 -

DO
CU

M
EN

TO
 O

RI
G

IN
AL

 0

1/
09

/2
02

0
11

:5
9

PÁ

G
IN

A
5

/ 5